
МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 30 августа 2017 г. № 2759 

 

 

Об утверждении порядка оценки эффективности предоставляемых 

(планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным 

налогам в муниципальном образовании «Город Магадан» 

 

 

В целях повышения качества планирования доходов бюджета муници-

пального образования «Город Магадан», сокращения малоэффективных нало-

говых льгот по местным налогам, в соответствии с Налоговым кодексом Рос-

сийской Федерации, руководствуясь статьями 35.1, 45 Устава муниципального 

образования «Город Магадан», мэрия города Магадана постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок оценки эффективности предоставля-

емых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам 

в муниципальном образовании «Город Магадан». 

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой инфор-

мации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя мэра города Магадана В.Ю. Троицкого. 

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана 

Ю.ГРИШАН 

  



Утвержден 

постановлением 

мэрии города Магадана 

от 30.08.2017 № 2759 

 

Порядок 

оценки эффективности предоставляемых (планируемых 

к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам 

в муниципальном образовании «Город Магадан» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок оценки эффективности предоставляемых (плани-

руемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам в муници-

пальном образовании «Город Магадан» (далее - Порядок) устанавливает по-

следовательность действий при проведении оценки бюджетной эффективно-

сти предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, 

установленных решением Магаданской городской Думы. 

Применение Порядка позволит обеспечить регулярную оценку планируе-

мых и фактических результатов предоставления налоговых льгот на террито-

рии муниципального образования «Город Магадан». 

1.2. Основными целями предоставления налоговых льгот являются: 

1) создание благоприятных экономических условий для жизнедеятельно-

сти населения муниципального образования «Город Магадан»; 

2) оказание экономической поддержки организациям всех форм собствен-

ности в решении приоритетных для муниципального образования «Город Ма-

гадан» задач; 

3) стимулирование использования финансовых ресурсов, направляемых 

на создание, расширение и обновление материально-технической базы и реа-

лизацию муниципальных программ муниципального образования «Город Ма-

гадан». 

1.3. Оценке подлежит эффективность от предоставления налоговых льгот 

по местным налогам, как действующих, так и планируемых к введению. 

1.4. Источниками информации для оценки эффективности налоговых 

льгот могут служить данные налоговой и статистической отчетности, сведения 

Межрайонной ИФНС России № 1 по Магаданской области, сведения, пред-

ставленные налогоплательщиками, пользующимися налоговыми льготами 

или инициирующими их установление, а также иная доступная информация. 

1.5. Уполномоченным органом по проведению оценки эффективности 



предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по мест-

ным налогам в муниципальном образовании «Город Магадан» является коми-

тет по финансам мэрии города Магадана (далее - уполномоченный орган). 

 

2. Организация проведения оценки эффективности 

налоговых льгот 

 

2.1. Объектом оценки эффективности является бюджетная эффективность 

от предоставления налоговых льгот по земельному налогу и налогу на имуще-

ство физических лиц. 

2.2. Оценка эффективности налоговых льгот осуществляется по каждому 

виду налога в отношении каждой из предоставленных (планируемых к предо-

ставлению) налоговых льгот и по каждой категории их получателей. 

2.3. Оценка эффективности предоставленных налоговых льгот осуществ-

ляется по итогам каждого отчетного года. 

Оценка эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот 

проводится по прогнозным данным на планируемый период действия льготы. 

2.4. Оценка эффективности производится в следующие сроки: 

- по предоставленным налоговым льготам - до 15 сентября года, следую-

щего за отчетным; 

- по планируемым к предоставлению налоговым льготам - в течение ме-

сяца со дня поступления предложения о предоставлении налоговой льготы. 

Обращения о предоставлении налоговой льготы принимаются не позднее 1 ав-

густа текущего года. 

Оценка эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот 

осуществляется на основании предложения инициатора. 

 

3. Порядок проведения оценки эффективности налоговых льгот 

 

3.1. Оценка эффективности налоговых льгот производится в три этапа: 

1) оценка суммы потерь (выпадающих доходов) бюджета при предостав-

лении налоговых льгот; 

2) оценка бюджетной эффективности налоговых льгот; 

3) установление уровня эффективности налоговой льготы. 

3.2. На первом этапе сумма потерь городского бюджета за отчетный (пла-

нируемый) период рассчитывается по формуле: 

 



ПБ = (НБ x СН) - (НБ x СНл), где: 

 

ПБ - сумма потерь городского бюджета от предоставления налоговых 

льгот; 

НБ - налогооблагаемая база; 

СН - ставка налога, установленная в соответствии с законодательством о 

налогах и сборах; 

СНл - ставка налога, применяемая с учетом предоставления налоговых 

льгот; 

Налогооблагаемая база (НБ) по причине предоставления налоговых льгот 

представляет собой: 

- по земельному налогу - кадастровую стоимость земельных участков, 

освобождаемых от налогообложения или облагаемых по более низкой налого-

вой ставке; 

- по налогу на имущество физических лиц - кадастровую стоимость стро-

ений, помещений и сооружений, освобождаемых от налогообложения или об-

лагаемых по более низкой налоговой ставке. 

Для оценки планируемых к предоставлению налоговых льгот использу-

ются прогнозные показатели динамики налоговых платежей в бюджет муни-

ципального образования «Город Магадан». 

3.3. На втором этапе производится оценка бюджетной эффективности. 

Коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот рассчитыва-

ется по формуле: 

 

Кб = НП / ПБ, где: 

 

Кб - коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот; 

НП - сумма прироста налоговых поступлений в городской бюджет (тыс. 

рублей); 

ПБ - сумма потерь городского бюджета от предоставления налоговых 

льгот (тыс. рублей). 

3.4. На третьем этапе оценивается уровень эффективности налоговой 

льготы. 

Налоговая льгота имеет высокую бюджетную эффективность, если пре-

вышает или равна единице (Кб >= 1). 



В случае, если значение коэффициента бюджетной эффективности нало-

говой льготы меньше единицы (Кб < 1), то эффективность налоговой льготы 

является низкой. 

3.5. Налогоплательщики либо иные лица вправе обратиться с предложе-

нием к уполномоченному органу о предоставлении льгот по местным налогам. 

Для оценки финансовых последствий налоговых льгот, испрашиваемым к 

предоставлению впервые, в составе предложения налогоплательщиком либо 

иным лицом направляются следующие материалы: 

- обоснование необходимости предоставления налоговых льгот; 

- расчет бюджетной эффективности предполагаемых к получению нало-

говых льгот; 

- сведения, характеризующие финансово-экономическое состояние нало-

гоплательщика(ов), по форме согласно приложению № 1 к настоящему По-

рядку; 

- сведения о суммах налогов, исчисленных и уплаченных налогоплатель-

щиком(ами) в разрезе всех уровней бюджетов за предыдущий финансовый год 

и истекший период текущего финансового года; 

- сведения о суммах задолженности по уплате налогов и иных обязатель-

ных платежей в разрезе всех уровней бюджетов на дату обращения в уполно-

моченный орган по вопросу предоставления налоговых льгот; 

- предложения о целевом использовании средств, высвобожденных в ре-

зультате льготного налогообложения. 

 

4. Формирование результатов оценки 

 

4.1. Результаты оценки бюджетной эффективности налоговых льгот фор-

мируются по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку и пред-

ставляются главе муниципального образования «Город Магадан», мэру города 

Магадана. 

4.2. Результаты оценки эффективности налоговых льгот: 

4.2.1. Учитываются при разработке проекта бюджета муниципального об-

разования «Город Магадан» на очередной финансовый год. 

4.2.2. Используются в целях своевременного принятия мер по отмене не-

эффективных налоговых льгот. 

4.2.3. Учитываются при установлении новых видов налоговых льгот (вне-

сение изменений в существующую систему налоговых льгот). 

  



Приложение № 1 

к Порядку 

оценки эффективности 

предоставляемых (планируемых 

к предоставлению) налоговых 

льгот по местным налогам в 

муниципальном образовании 

«Город Магадан» 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

ДЛЯ РАСЧЕТА БЮДЖЕТНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

НАЛОГОВОЙ ЛЬГОТЫ 

 

    Наименование налога,  по  которому планируется  предоставление  льготы, 

__________________________________________________________________ 

    Наименование налогоплательщика __________________________________ 

    Наименование категории налогоплательщика _________________________ 

    Содержание налоговой льготы ______________________________________ 

 

тыс. руб. 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Значение показателя по годам 

Отчет-

ный пе-

риод 

<*> 

Текущий 

(оценоч-

ный) пе-

риод 

<**> 

Плановый период 

<***> 

без 

учета 

льготы 

с учетом 

льготы 

1 2 3 4 5 6 

1 Налоговая база по налогу, по которому 

планируется предоставление льготы 

    

2 Налоговая ставка, %     

3 Сумма налога     

4 Начислено налогов и сборов, всего     

 в том числе по видам налогов:     

4.1 .....     

5 Задолженность по налогам и сборам, иным 

обязательным платежам в бюджет и госу-

    



дарственные внебюджетные фонды на ко-

нец периода 

6 Субсидии, полученные из городского бюд-

жета 

    

7 Налоговые льготы     

8 Фонд оплаты труда     

9 Среднесписочная численность работников, 

чел. 

    

10 Создание дополнительных рабочих мест, 

чел. 

    

11 Среднемесячная заработная плата     

12 Среднегодовая стоимость основных 

средств на конец периода 

    

13 Вложения в основные средства, в том 

числе: 

    

13.1 Приобретение транспортных средств     

13.2 Приобретение оборудования     

14 Выручка     

15 Себестоимость продаж     

16 Прибыль (убыток) до налогообложения     

17 Рентабельность продаж, %     

 

-------------------------------- 

<*> Отчетный период - год, предшествующий году поступления обраще-

ния о предоставлении льготы. 

<**> Текущий (оценочный) период - текущий финансовый год, в котором 

поступило обращение о предоставлении налоговой льготы и в котором прово-

дится оценка эффективности налоговой льготы. 

<***> Плановый период - год, в котором планируется предоставление 

налоговой льготы. 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Порядку 

оценки эффективности 

предоставляемых (планируемых 

к предоставлению) налоговых 

льгот по местным налогам в 

муниципальном образовании 

«Город Магадан» 

 

СВОДНАЯ ФОРМА 

по результатам оценки бюджетной эффективности 

налоговых льгот за 20___ г. 

 

Вид налога ________________________________________________________. 

 

Катего-

рия нало-

гопла-

тельщика 

Количе-

ство нало-

гоплатель-

щиков дан-

ной катего-

рии 

Вид нало-

говой 

льготы 

Налого-

вая 

база, 

тыс. 

руб. 

Сумма 

исчис-

ленного 

налога 

без 

учета 

исполь-

зования 

льготы 

<*>, 

тыс. 

руб. 

Сумма 

исчис-

ленного 

налога с 

учетом 

исполь-

зования 

льготы 

<**>, 

тыс. руб. 

Сумма 

налого-

вой 

льготы, 

тыс. 

руб. 

Сумма 

выпадаю-

щих дохо-

дов бюд-

жета му-

ниципаль-

ного об-

разования 

«Город 

Магадан» 

тыс. руб. 

Коэф-

фици-

ент 

бюд-

жетной 

эффек-

тивно-

сти 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

-------------------------------- 

<*> - по базовой ставке; 

<**> - по льготной ставке. 

 

 

 

 


